

ROMÂNIA
JUDEȚUL BACĂU
UAT COMUNA BÂRSĂNEȘTI
Nr. 2050 din 24.04.2024

Proces verbal

încheiat astăzi, 24 aprilie 2024, cu prilejul ședinței ordinare a Consiliului local al comunei Bârsănești, județul Bacău

Ședința este deschisă de d.ul primar Botezatu Gelu, care anunță că la ședință participă toți cei 13 consilieri locali în funcție.

Domnul consilier, președinte de ședință, Blanaru Ghiorghie invită pe domnul Botezatu Gelu, Primarul comunei Bârsănești, județul Bacău, să prezinte conținutul Dispoziției nr. 90 din 19.04.2024 privind convocarea ședinței ordinare a Consiliului Local al comunei Bârsănești, județul Bacău, din data de 24 aprilie 2024, orele 16:00, care are următorul proiect al ordinei de zi:

1. **Proiect de hotărâre pentru aprobarea realizării și finanțării din bugetul local a obiectivului de investiții "Achiziționare și montare rezervor de apă PSI, sat Caracalau, com. Bârsănești, jud. Bacău"** – ini- inițiator d.ul Botezatu Gelu, primarul comunei;
2. **Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării Programului anual de achiziții publice și investiții al comunei Bârsănești, județul Bacău pentru anul 2024** - inițiator d.ul Botezatu Gelu, primarul comunei;
3. **Proiect de hotărâre pentru aprobarea rectificării bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Bârsănești în anul 2024** – inițiator D.ul Botezatu Gelu, primarul comunei;
4. **Proiect de hotărâre pentru aprobarea indexării impozitelor si taxelor locale cu coeficientul de inflație de 10,4%, aferent anului 2023, aplicabilă în anul fiscal 2025** - inițiator d.ul Botezatu Gelu, primarul comunei;
5. **Proiect de hotărâre privind aprobarea „Programului de măsuri de gospodărire a localității pe anul 2024”, precum și sancționarea faptelor de încălcare a normelor privind buna gospodărire și întreținere a localității-** inițiator d.ul Botezatu Gelu, primarul comunei;
6. **Diverse**

Se supune la vot proiectul ordinei de zi, care este aprobat cu unanimitate de voturi. (13 voturi "pentru", 0 voturi "împotriva" și 0 abțineri.).

D.ul consilier Blanaru Ghiorghie: supun spre discuție conținutul procesului verbal al ședinței din data de 25 martie 2024, dacă sunt observații?

Nu sunt observații, așa încât se supune spre aprobare procesul verbal, care este aprobat cu unanimitate de voturi. (13 voturi "pentru", 0 voturi "împotriva" și 0 abțineri).

Se trece la primul punct al ordinei de zi:

Domnul primar prezintă Referatul de aprobare și Raportul Compartimentului de specialitate care au stat la baza inițierii **Proiectul de hotărâre pentru aprobarea realizării și finanțării din bugetul local a obiectivului de investiții "Achiziționare și montare rezervor de apă PSI, sat Caracalau, com. Bârsănești, jud. Bacău"**.

Discuții: - nu sunt.

Motivat de faptul că nu sunt discuții pe marginea acestui proiect, acesta este supus la vot și este aprobat cu unanimitate de voturi (13 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotriva” și 0 abțineri).

Se trece la al doilea punct al ordinei de zi.

Domnul primar prezintă Referatul de aprobare și Raportul de specialitate care au stat la baza inițierii **Proiectului de hotărâre privind actualizării Programului anual de achiziții publice și investiții al comunei Bârsănești, județul Bacău pentru anul 2024.**

Discuții: - nu sunt.

Motivat de faptul că nu sunt discuții pe marginea acestui proiect, acesta este supus la vot și este aprobat cu unanimitate de voturi (13 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotriva” și 0 abțineri).

Se trece la al treilea punct al ordinei de zi.

Domnul consilier Blanaru Ghiorghe, președintele de ședință, propune să se ia, cu prioritate, în discuție **Proiectul de hotărâre pentru aprobarea indexării impozitelor și taxelor locale cu coeficientul de inflație de 10,4%, aferent anului 2023, aplicabilă în anul fiscal 2025**, aflat la punctul al patrulea al ordinei de zi. Toți consilierii sunt de acord, așa încât, domnul primar prezintă Referatul de aprobare și Raportul Compartimentului de specialitate impozite și taxe locale care au stat la baza inițierii **Proiectului de hotărâre pentru aprobarea indexării impozitelor și taxelor locale cu coeficientul de inflație de 10,4%, aferent anului 2023, aplicabilă în anul fiscal 2025.**

Discuții:

D.na Tomulescu Sofi-Elena, Inspector asistent:

- având în vedere necesitatea stabilirii impozitelor și taxelor locale precum și a taxelor speciale cu aplicabilitate de la data de 1 ianuarie 2025 prin hotărâre a Consiliului local Bârsănești și ținând seama de prevederile art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, care dispun: ”Art.491 –Indexarea impozitelor și taxelor locale:

(1)În cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale care constă într-o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, sumele respective se indexează anual, până la data de 30 aprilie, de către consiliile locale, ținând cont de rata inflației pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanțelor Publice și Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice.

(2)Sumele indexate conform alin.(1) se aprobă prin hotărâre a consiliului local și se aplică în anul fiscal următor. La nivelul municipiului București, această atribuție revine Consiliului General al Municipiului București.

(3)Dacă hotărârea consiliului local nu a fost adoptată cu cel puțin trei zile lucrătoare înainte de expirarea exercițiului bugetar, în anul fiscal următor, în cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale care constă în într-o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, ori se determină prin aplicarea unei cote procentuale, se aplică de către compartimentul de resort din aparatul de specialitate al primarului, nivelurile maxime prevăzute de prezentul cod, indexate potrivit prevederilor alin.(1).”

D.ul consilier Acsinoiu Cătălin-Ionel:

- deci, impozitele scad!

D.na Tomulescu Sofi-Elena, Inspector asistent:

- indicele de inflație aferent anului 2023 este de 10,4%, (aplicabil de la 1 ianuarie 2025), față de cel de 13,8%, corespunzător anului 2022,(aplicabil de la 1 ianuarie 2024).Indicele de inflație a scăzut!

Nu mai sunt alte discuții pe marginea acestui proiect de hotărâre, așa încât este supus la vot și aprobat cu unanimitate de voturi (13 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotriva” și 0 abțineri).

Se trece la al patrulea punct al ordinei de zi.

Domnul primar prezintă Referatul de aprobare și Raportul Compartimentului de specialitate care au stat la baza inițierii **Proiectul de hotărâre pentru aprobarea rectificării bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Bârsănești în anul 2024**

Discuții:

D.ul Botezatu Gelu, primarul comunei:

- banii ne vin pentru a putea acoperi sumele necesare în următoarele direcții:

- 1.Sumele virate și cele ce urmează a fi virate de la Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Bacău la Cap. 42.34-Subvenții pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței;
- 2.Sumele virate și cele ce urmează a fi virate de la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației la Cap. 42.87-Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru Programul Național de Investiții Anghel Saligny;
- 3.Implementarea unor obiective noi de investiții susținute din excedentul bugetului local la 31.12.2023, necesitatea actualizării listei de investiții cu noile obiective: lucrarea cu ulucul de la Brătești, achiziționarea sărăriței și a măturii stradale, lucrarea cu montarea bazinului PSI de la Albele, cât și achitarea unor facturi pentru secțiunea de funcționare, propun următoarele modificări, în vederea rectificării bugetului local, după cum urmează:

Motivat de faptul că nu sunt alte discuții pe marginea acestui proiect, acesta este supus la vot și este aprobat cu unanimitate de voturi (13 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotriva” și 0 abțineri).

Se trece la punctul al cincilea de pe ordinea de zi.

Domnul primar prezintă Referatul de aprobare și Raportul Compartimentului de specialitate care au stat la baza inițierii **Proiectul de hotărâre pentru aprobarea,,Programului de măsuri de gospodărire a localității pe anul 2024”, precum și sancționarea faptelor de încălcare a normelor privind buna gospodărire și întreținere a localității.**

Discuții:

D.ul consilier Acsinoiu Cătălin-Ionel:

- cum pot fi aplicate amenzile, dacă nu mai avem polițisti local?

D.na Dobre Aurelia, secretarul general al comunei:

- Primarul poate desemna, prin dispoziție, persoană responsabilă, din cadrul Compartimentului colectare impozite și taxe locale, cu aplicarea și perceperea amenzilor pe linie de protecție a mediului și a regimului de gospodărire a localităților.

Motivat de faptul că nu sunt alte discuții pe marginea acestui proiect, acesta este supus la vot și este aprobat cu unanimitate de voturi (13 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotriva” și 0 abțineri).

Se trece la ultimul punct al ordinei de zi, Diverse:

D.ul consilier Lazăr Ion: - trebuie intervenit cu balast, că în urma ploilor, iar sunt găuri pe drumuri, și în interiorul sautlui, pe Valea Bisericii, pe str. Erou Emanoil Cioca, str. Miorița.

D.ul Aanei Claudiu-Cornel, viceprimar:

- am pus! Să pună balast cine-a stricat drumul!

D.ul consilier Acsinoiu Cătălin-Ionel:

- trebuie să facem adresă la Poliția rutieră să se interzică accesul autobuzelor pe drumul Caraculului către Rudubenea, cu excepția microbuzului școlar!

D.na Dobre Aurelia, secretarul general al comunei:

- păi și atunci, lumea cu ce mijloc de transport mai circulă, cu ce ajungem la serviciu?

D.ul consilier Blanaru Ghiorghe:

- Între orele 16,00 și 24,00.

D.ul consilier Acsinoiu Cătălin-Ionel: -Am vorbit cu d.ul Răzvan, managerul de transport pentru zona Valea Troșului. A spus că dacă-i dăm un șofer se rezolvă!

D.ul consilier Blanaru Ghiorghe:

- să-și pună ei șofer!

- soția mea face naveta cu autobuzul; sunt săptămâni când autobuzul circulă cu 15-20 de persoane.

D.ul consilier Acsinoiu Cătălin-Ionel: -nu trebuie să-i plângem noi pe ei, să -și respecte traseul pentru care au licitat!

- să se intervină la partea stângă a stației de autobuz de la Sărmăluță!

- sunt câteva becuri care nu ard, în dreptul gospodăriei Pătrașcu, Ursache, Centrul de tineret! Să se pună lămpi!

D.ul consilier Munteanu Alin-Costel:

- la Brătești, pe str. Erou Constantin Mușat trebuie înlocuite două lămpi.

D.ul Botezatu Gelu, Primarul comunei:

- vom face verificări pe toată rețeaua și vom face completări cu lămpi peste tot unde este necesar!

D.ul Aanei Claudiu-Cornel, viceprimar:

- - vreau să vă informez că avem o reușită deosebită în ce privește proiectul cu panourile solare pentru instituțiile publice. Consumul pe ansamblu va fi de 1 MW, ceea ce este foarte mult. stfel, toate instituțiile publice vor fi asigurate.

D.ul consilier Acsinoiu Cătălin-Ionel:

- să strângem semnături de la cetățeni pentru a le depune împreună cu sesizările pentru Delgaz Grid și Orange, că tot suntem pe drumurile comunei cu campania asta!

D.ul consilier Petcu Costică:

- după ultimele ploi, pe toate străzile din interiorul satului Albele trebuie balast;

- reamintesc problema cu arinul de la școală, trebuie tăiat că nu cred că mai rezistă!

D.ul consilier Blanaru Ghiorghe:

Dacă nu mai aveți probleme de ridicat, mergem cu urarea de Paște fericit și binecuvântat!

Acestea au fost problemele discutate, drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal.



CONTRASEMNEAZĂ,
Secretar general comună
Cons. juridic Dobre Aurelia